of the King ~f'Poland, un/ess she .1pec/fies different~v herse!f - 10. They ve1/11e of the dowry given lo Isa

be//a in cash and possessions. - II. JfSzapolyai fai/s to.fii!fil 1he conditions. he is obliged to pay 140,000 
gold coin.1· i11 damages. Jf he does no/ do that, the King ~f Poland is ji-ee to /ool his coun/1)" - J 2. Through 

the enmys, John commits him.~e!f'to make over, as a wedding gift, on 1he day a.fier wedding. a yearly income 
of 1000 forints fivm the tax paid by Tra11.1ylvanian Saxons. 

Reversale contractus oratorum Hungariae regis eiusdem matrimonii serenissimae 
dominae Isabellae 

[l.] Nos Stephanus Brodericus episcopus Vaciensis ac Petrus de Peren comes per
petuus comitatus Abawariwariensis [!] et partium regni Hungariae superiorum capi
taneus generalis, etc. et Stephanus de Werbewcz summus cancellarius, consiliarii et 
oratores serenissimi principis et domini, domini loannis Dei gratia regis Hungariae, 
Dalmatiae Croatiaeque, etc. marchionis Moraviae ac Lusatiae et utriusque Slesiae 
ducis, etc. domini nostri clementissimi recognoscimus et praesentium serie fatemur, 
quod cum idem dominus noster rex cupiens illam affinitatis coniunctionem,2 quae inter 

10 suam maiestatem ac serenissimum principem et dominum, dominum Sigismundum 
eadem gratia regem Poloniae, magnum ducem Lituaniae, Russiae Prussiaeque domi
num et heredem, ac Masoviae ducem, etc. dudum intercessit, et eum amorem, quo 
ambae maiestates sese mutuo semper hactenus prosecuti sunt ac complexi sunt 
ampliore affinitatis vinculo roborare, nos ad eundem serenissimum dominum Poloniae 

15 regem et serenissimam dominam Bonam,3 consortem suam carissimam, Poloniae item 

1 Another manuscript: BCZart TN 56. 475--484. 
2 Sigismund's first wife Borbála Szapolyai was the sister of János Szapolyai, Voivod ofTransylvania 

at the time, so lhe two monarch were brother-in-laws before. 
3 Bona Sforza, Queen of Poland. 
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reginam et ad serenissimum dominum Sigismundum Augustum,4 suarum maiestatum 
filium, similiter Poloniae etc. regem in facto matrimonii inter maiestatem ipsius domini 
nostri clementissimi et inter serenissimam virginem dominam lsabellam,5 istarum 
regiae ac reginalis maiestatum filiam contrahendi legatos oratoresque destinasset, et 

20 ambae maiestates istae prioris affinitatis et amoris ipsius serenissimi domini nostri 
regis considerationibus certis etiam aliis respectibus bonis, praesertim pro solidiori [!] 
firmiorique [!] praedictorurn Hungariae ac Poloniae regnorum conservatione, praefa
tam serenissimam virginem dominam Isabellam maiestati domini nostri clementissimi 
iuxta desiderium suum legitimam (iuramento per verba de praesenti interveniente) 

25 desponsassent tradidissentque in coniugem et uxorem, tunc inter praedictas maiestates 
Poloniae et inter nos mandatorios antefati domini nostri regis in negotio dotis et con
tradotis ipsius serenissimae puellae dominae lsabellae modo subnotando et sub condi
tionibus infrascriptis concordatum est. 

[2.] Principio convenit inter serenissimum Poloniae regem supradictum et nos, ora-
30 tores regiae maiestatis Hungariae, quandoquidem nunc abduci debet serenissima 

sponsa atque in Hungariam commigrare, ut de dote deque antipherna, quam alii con
tradotem vocant, his illi rationibus caveatur. 

Quoniam dotis nomine paraphemorumque in gernmis, auro et argento aestimatorum 
et ponderatorum septuaginta milia ducatorum per serenissimum regem Poloniae 

35 dabuntur auri boni, puri et iusti ponderis, in hac pecuniae summa etin aliis septuaginta 
milibus aureorum similiter Hungaricalium auri puri, boni et iusti ponderis, quae 
contradotis nomine assignabuntur, inscribi serenissimae dominae reginae Izabellae 
debent et obi igari arces seu castra, civitates, oppida, villae, quae serenissimo regi Polo
niae ac serenissimae dominae Jsabellae, filiae suae maiestatis nomine, loco et proven-

40 tibus satisfacere posse dotis et contradotis nomine videantur. 
[3.] Quoniam vero inscriptio et obligatio arcium eiusmodi et civitatum non videretur 

suae maiestati regis Poloniae esse finna satis et stabilis futura, nisi ad eam faciendam 
caesareae et catholicae maiestatis6 et serenissimi Romanorum regis 7 consensus acces
sisset, tenebitur serenissimus rex noster intra sex menses a Dominica lnvocavit proxi-

45 me ventura8 computandos a caesarea et Romanorum maiestatibus diplomata expedire, 
quibus maiestates eorum consentient ad arces, civitates, castra, oppida et villas dotis et 
contradotis nomine inscribendas et obligandas, quae summam dotis et contradotis 
exaequare vectigalibus et redditibus suis possint annuis, quae nulli sint obnoxia, sed 
libera prorsus, neque cuique obligata, quorum fructus et proventus et tuto et absque 

so ullo negotio colligi possint, quae denique eiusmodi sint, ut iuditio serenissimi regis 
Poloniae probentur, ipsique et serenissimae filiae suae maiestatis prorsus satisfaciant. 

[4.) Ac praefecti arcium praedictarum iusiurandum dare tenebuntur, si quid humani
tus acciderit serenissimo domino nostro regi Hungariae, superstesque illi fuerit 

4 Sigismund Augustus was elected, while his father was still alive, Grand Duke of Lithuania in 1529, 

and King of Poland in 1530. 
5 lsabella Jagiello. 
6 Charles V. 
7 Ferdinand Habsburg. 

H l.e. between 23 February and 23 August 1539. 
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serenissima domina regina lsabella se in illius fide, potestate auctoritateque futuros. 
55 Hoc idem et nobiles et cives praestabunt. 

[5.] Omnes autem arces hae et civitates sive dotis sive contradotis nomine inscriptae 
hac lege et conditione obligari debent, ut si prior e vita discedat serenissimus rex 
noster, visumque sit serenissimae dominae nostrae reginae Isabellae renovare nuptias, 
non possint arces illae et civitates singillatim et seorsum, sed simul tamen omnes et 

no coniunctim redimi tota pecuniae summa, quae tam dotis. quam contradotis nomine 
debebitur semel numerata. 

[6.] Quod si forte adduci non possent caesarea et Romanorum maiestates, ut ad 
obligandas arces et civitates praedictas consentirent, tunc intra duos menses post 
lapsum praescriptorum sex mensium tenebitur serenissimus rex noster secundum teno-

65 rem cautionis et obligationis, quam nos vigore mandati sui litteris datis fecimus, 
septuaginta milia aureorum contradotis et viginti sex milia et quinque florenorum Hun
garicales in auro, quae ex tota summa tam dotis, quam paraphemae in Hungariam 
secum abducit serenissima domina regina lsabella, aut apud serenissimum regem Polo
niae serenissimumque filium et serenissimam coniugem eius maiestatis, aut apud 

10 illustrissimum dominum Venetorum, aut apud Fukaros9 in sequestro deponi et in auro, 
argento bono numerato, vel ad valorem dictorum omnium, quae deponi debent, pon
derato. lta tamen, quod si serenissimus dominus et rex noster locum depositionis eius 
pecuniae apud serenissimum regem Poloniae filiumque et serenissimam coniugem 
suae maiestatis elegerit, ipsa domina regina Poloniae teneatur serenissimum regem 

75 nostrum assecurare etiam sub obligatione bonorum suorum tam dotalitiorum, quam 
aliorum hereditariorum sive in hoc regno Poloniae, sive in magno ducatu Lituaniae 
existentium. 10 Quae omnis pecunia ita deposita et reliquum dotis, quod apud serenis
simum regem Poloniae erit retentum, non prius movebitur, quam aliquod fuerit post
modum idoneae cautionis genus excogitatum, quo prospici possit indemnitati securita-

so tique serenissimaeque dominae reginae lsabellae tam de dote, quam contradote 
inscribenda. 

[7] Simul atque vero ita haec transacta fuerint, tum serenissimus rex Poloniae et ea, 
quae retinuit et si quae alia apud eum et serenissimum filium ac dominam reginam 
deposita enmt, versus Hungariam omnia ab eo tempore, quo ei cautio dotis et contra-

85 dotis serenissimae filiae suae maiestatis facta probari coeperit et illam ratam habuerit, 
ipse, serenissimus filius 11 et serenissima domina regina Poloniae infra duos menses, si 
in regno suo fuerit, si vero in magno ducatu Lituaniae, infra tres transmittere tenebitur 
etin manus eorum, qui mandata ad hoc habuerint, vel circa Podolin 12 vel circa Liblyo 13 

9 So John had to deposit the equivalent ofthe dowry with the Polish King himself, or Doge ofVenice 

Pietro Lando ( 1538-1545 ), or at the Fugger banking house. 
10 For the text of Bona Sforza's promissory note. see: Maciej DoGIEL, Codex diplomaticus regni 

Poloniae, Vilnae, 1758, vol. 1, 136-137. 
11 For the promissory note ofSigismund and his son Sigismund Augustus, see: Maciej DOGIEL, Codex 

diplomalicus regni Poloniae, Vilnae. 1758, vol. 1, 135-136. 
12 Podolin (today: Podolínec, Slovakia), one ofthe 13 towns ofthe Szepesség region put in pawn to 

Poland. 
13 Lubló (today: Stará rubovi\a, Slovakia), another town of Upper Hungary in pawn to Poland. 
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consignare, neque impedire, quominus si quam in sequestro pecuniam serenissimus rex 
90 noster alibi, quam apud serenissimum regem Poloniae deposuerit, tollat, tum enim hinc 

maiestati regiae et serenissimo filio et dominae reginae aliud restituendum et hac 
ratione, ut scriptum est, mittendum versus Hungariam non veniret, quam quod ipsi de 
septuaginta milibus dotis et paraphemae retinuerint. 

Quod quidem se sedulo facturum unacum serenissimo filio suo et serenissima regina 
95 promisit et spondet litteris suis. 

[8.] Postquam vero serenissima regina Isabella ad serenissimum dominum regem 
nostrum, maritum suum traducta copula camali cum eius maiestate coniungetur, tene
bitur tum in praesentia oratorum serenissimi regis Poloniae, qui illius maiestatem 
deducent, abdicare se omni iure hereditario sive paterno in regno, dominionnnque 

100 suorum omnium, sive matemo earum possessionum, quae serenissima mater habet, 
cavere tenebitur per se et serenissimum dominum regem nostrum neminem amplius aut 
illius aut serenissimi domini regis nostri nomine sive dotis nomine, sive quocunque 
tandem alio aut a serenissimo domino rege Poloniae, aut a successoribus suis quidque 
petituram. 

105 [9.] Quod si absque liberis serenissima domina regina Isabella (quod Deus avertat) 
decesserit, dos et paraphema, hoc est septuaginta milium summa ad serenissimum 
regem Poloniae, serenissimum filium suae maiestatis et illustrissimas filias suas redire 
debebit, nisi fortasse secus aliquod ea de re statuerit serenissima filia suae maiestatis, 
cui et testandi de summa hac, atque cui velit, quantum velit dandi, donandi et legandi 

110 potestatem esse voluit, tam inter vivos, quam causa mortis. 
[10.] Dotis nomine triginta duo milia sunt assignata aureorum Hungaricalium auri 

puri, boni et iusti ponderis. Datae sunt vero paraphemorum nomine gemmae, margari
tae, monilia reliquaque cimelia, quae summam triginta octo milium efficiunt, ut uni
versa dos cum paraphemis aestimata aureos efficiat Hungaricos septuaginta millia. 

115 Quae quidem paraphema quod tanti pretii data sunt, sciri debet non id factum esse de 
more et consuetudine regni huius, sed magis adeo ex abundantia quadam amoris sere
nissimi regis Poloniae et serenissimae coniugis eius erga serenissimam dominam 
reginam Isabellam, filiam suarum maiestatum. Nam serenissimus rex Poloniae quidem 
bonam partem earum rerum ultra dotem datarum supra id auxit, quod dari filiabus suis 

120 et praedecessorum suorum consueverat, et serenissima coniunx suae maiestatis multo 
plus etiam earum rerum ipsi filiae ex singulari sua liberalitate, non ex debito ullo, dono 
dedit et assignavit. 

[11.] Haec sunt conditiones, de quibus inter serenissimum regem Poloniae et nos, 
legatos serenissimi regis nostri convenit, quas maiestatem illius ratas gratasque habi-

125 turam similibus reversalibus litteris datis in manus eorum oratorum suorum, qui serenis
simam dominam reginam lsabellam deducent. Nos vigore mandati, quod habemus, sub 
poena centum quadraginta milia aureorum serenissimum dominum regem nostrum 
obligavimus et obligamus, quae quidem centum et quadraginta milia aureorum absque 
ulla recusatione serenissimus rex noster numerare serenissimo regi Poloniae tenebitur, 

130 si intra tempus praescriptum non observaverit. Quod si serenissimus rex noster poe
nam, quam in non adimplendis pactis praesentibus transgressus incurreret, solvere 
neglexerit, vel etiam recusaverit, ex tunc fieret, fierique debet libera facultas serenis-
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simo regi Poloniae provincias, terras, civitates, castra, oppida, arces, villas tam suas 
regias, quam alias quascunque spiritualium et secularium subditornm suorum, ubi-

135 cunque in ditione et dominiis regnorum suorum Hungariae, seu in aliis provinciis 
existentium ad solutionem dictorum centum quadraginta milium aureorum Hungarica
lium artare, cogere, immo bona omnia quaecunque praefata, in eodem regno consist
entia, mobilia et immobilia invadere, occupare et detinere tamdiu, donec de praedictis 
centum quadraginta milibus aureorum Hungaricalium serenissimo regi Poloniae satis-

140 factum non fuerit. Et in tati casu ipse et sui posteri non debebunt, neque etiam iuste 
poterunt praedicto serenissimo regi Poloniae resistere aut succensere, contradicere 
verbo vet facto, per se vet submissas personas, publice vet occulte, directe vet indi
recte, sed illius maiestatis propositum et actiones tales, quascunque contra eius maie
statem aut posteros, dominia et subditos eius fecerit, approbare, commendare et ratifi-

145 care, nulla arte, dolo vet ingenio praemissis contravenientibus actis, contractibus et 
inscriptionibus ac pace communi regnorum et terrarum in suo robore nihilominus 
remanendo, quibus per actiones quascunque praefati serenissimi regis Poloniae in 
repetitione poenae seu vadis huiusmodi centum quadraginta milium, ut praemissum 
est, intentatas et commissas non poterit, neque censebitur in aliquo derogatum esse. 

150 [12.] Praeterea nos oratores ad hoc etiam serenissimum regem nostrum Hungariae 
obligavimus, quod maiestas illius loco doni nuptialis, seu donationis propter nuptias, 
[quam] Morgengab appellant Germani, assignatura sít duo milia florenorum Hungari
calium census annui in censu Sancti Martini Saxonum regionum Transsilvaniensium, 
quem in singulos annos serenissima domina regina Isabella percipiet, quoad serenis-

155 simo domino regi nostro et serenissimae coniugi eius vita suppeditaverit, atque in usum 
convertet, quin et hoc polliciti sumus iidem legati nos diligentem operam navaturos, ut 
ille census serenissimae dominae reginae aliqua accessione locupletetur. 

Nos igitur oratores praenominati vigore pleni et sufficientis mandati nobis per maie
statem domini nostri clementissimi in verbo suo regio traditi ad praemissa omnia invio-

160 labiliter observanda et litteris quoque suis in manus eorum oratorum, quos serenis
simus rex Poloniae cum serenissima regina Isabella nunc in Hungariam mittit, dandis 
ratificanda maiestatem suam sponte obligamus praesentium litterarnm nostrarum manu 
nostra subscriptarum et sigillis nostris munitarum vigore atque testimonio. 

Datum Cracoviae, vigesima nona lanuarii, anno Domini MDXXXIX. 
165 Stephanus Brodericus episcopus Vaciensis subscripsit 

161 po.<t Poloniae del. rex 

Petrus de Peren propria manu. 
Stephanus de Werbewcz cancellarius manu propria subscripsit 

161 cum serenissima corre.ri ex: cum screnissima 
cum scrcnissima 
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István Brodarics to Elek Thurzó 
Buda, 19 February 1539 

Manu.1·crip1 used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 39. Konv. B. fol. 32-33. 1 

/. He understands Thurzó~· argument.1· !lbou/ announcing the peace trea~v c/early. He would prefer /o talk 

ahout it in person. hut it would be even hetter to di.1·c11ss the malter in the presence ol the two kings, or at 
least their more importon/ muncillors. - 2. Emperor Charles should be persuaded to use his troop.1· in Hun

gal)' rather than on the sea, hecause it hold~ much greater promise and is less cos/~~: - 3. Regrets Ihat Thurzó 

could not a/fend King John:~ wedding hut there is no need to apologise to the King. However. the Arch

bishop of Esztergom could have heen sent to the coronation t!/' lhe Q11ee11. 

Spectabilis et Magnifice Domine. Servitutis commendationem. 
[I .] lntellexi et perlegi ea, quae Vestra Dominatio ad dominum meum, dominum 

Periny scripsit de publicatione etc.2 Video ea, quae Vestra Dominatio scripsit. Res 
magna est et difficillimum de hoc aliquid decemere. Multa essent consideranda in 
utramque partem, de quibus ego libentius coram cum Vestra Dominatione loquerer, 
quam per litteras disputarem. Immo fortasse illud esset optimum horum omnium, ut vet 
praesente utroque rege, vet sine ipsis utriusque regis primores consiliarii simul conve
nirent regum pennissu, loquor de Hungaris et fortasse de aliis nationibus regi vestro, 
domino meo clementissimo subiectis, et fortasse praesentibus lmperii oratoribus res 

10 haec discuteretur ad aliquem brevem terminum, vet saltem domini consiliarii Hungari 
et hanc rem diligenter discuterent. Quorum de salute potissimum agitur. 

[2.] Illud certe omnino videretur mihi valde necessarium, ut imperator huc ad Hun
gariam praecipuas vires suas et se converteret, ista enim maritima expeditio ut est 
periculosa et parvi fructus, ita longe sumptuosior, quam haec nostra terrestris et Danu-

15 biana.3 Jtaque, amore Dei, in hoc omnes incumbamus, et hoc Carolo, optimo caesari 
persuadeatur. Timeo, ne frustra in mari et tempus et expensas terant. Sed de his vellem 
ego cum Vestra Dominatione et aliis regni et salutis publicae amatoribus coram loqui, 
et cito vellem aliquid finiri, hostis enim est semper paratus adversarius noster, tanquam 
leo rugiens4 etc. 

11 post potissimum del. agcrclur .l'Uprascr. agitur 
15 pus/ ct del. d. id ra 

1 Autograph. 

16 po.<t persuadeatur del. fr 
19 po.<t lco del. mrsus etc. 

2 The issue is the announcement of the Peace of Várad. Ferdinand argued that the agreement cannot 

be kept secret from the Turks. Moreover, John has already disclosed the existence of the peace treaty in his